2. Imp. GORDIANUS A. Quintiano.

Is, qui aggressorem vel quemcumque alium in dubio vitae discrimine constitutus occiderit, nullam ob id factum calumniam metuere debet. — P. P. 3 non. april. ARIANO et PAPPO COSS. 244.

3. Idem, A. Quintiano.

Si quis percussorem ad se venientem gladio repulerit, non ut homicida tenetur: quia defensor propriae salutis in nullo peccasse videtur.

4. Imp. GALLIENUS A. Monatio.

Si (ut allegas) latrocinantem peremisti: dubium non est, eum qui inferenda caedis voluntate praecesserat jure caesum videri. — P. P. 3 kal. febr. VALENTIANO et LICINIO COSS. 266.

Liceat cuilibet aggressorem nocturnum in agris, vel obsidentem vias, atque insidiantem praetereuntibus, impune occidere, etiamsi miles sit: melius namque est his occurrere, et mederi, quam injuria accepta vindictam perquirere.

5. Exemplum sacrarum literarum DIOCLETI. et MAXIM. AA. et CC. Agatho.

Eum, qui adseverat homicidium se non voluntate, sed casu fortuito fecisse, cum calcis ictu mortis occasio praebita videatur: si hoc ita est, neque super hoc ambigi poterit, omni metu, ac suspitione, quam ex admissa rei discrimine sustinet, secundum id, quod adnotatione nostra comprehensum est, volumus liberari. — Dat. 7 kal. decemb. SIRMII, ipsis AA. 4 et 5 COSS. 290.

6. Idem, AA. et CC. ad Agotium.

Si quis te reum legis Corneliae de sicariis fecerit, innocentia s' pur-

Pomp. de parricid. : l. 2, D. ad leg. Corn. de sicariis. Tit. XVI. — 1. Lib. 48, D. 8. — 2. L. 8, infr. de injur. — 3. L. 53, D. de furtis. — 4. Adde l. 5, infr. h. t. — 5. L. 3, l. 4, infr. eod. : l. 4, l. 5, D. ad leg. Aquil. — 6. L. 2, l. 3, supr. h. t. — 7. L. 2, supr. eod. : l. 1, supr. quando liceat unicuique sine jud. — 8. L. 6, supr. de procurator.

auxilium invasionis tempore praebuerint: ubi inventi fuerint in ipsa rapina, et adhuc flagrante crimine comprehensi, et a parentibus virginum, vel ingenuarum, vel viduarum, vel quarumlibet feminarum, aut earum consanguineis, aut [a] tutoribus, vel curatoribus, vel patronis, vel dominis convicti interficiantur. Quae multo magis contra eos obtinere sanimus, qui nuptas mulieres ausi sunt rapere: quia duplici tenentur crimine, tam adulterii [scilicet] quam rapinae: et oportet acerbius adulterii crimen ex hac adjectione puniri. Quibus connumeramus etiam eum, qui saltem sponsam suam per vim rapere ausus fuerit. Sin autem post commissum tam detestabile crimen, aut potentatu raptor se defendere, aut fuga evadere potuerit: in hac quidem regia urbe tam viri excelsi praefecti praetorio, quam vir gloriosissimus praefectus urbi: in provinciis autem tam viri eminentissimi praefecti praetorio per Illyricum et Africam, quam magistri militum per diversas nostri orbis regiones, necnon vir spectabilis praefectus Aegypti, et comes Orientis, et vicarii, et proconsules, et nihilominus omnes viri spectabiles et duces, et viri clarissimi rectores provinciarum, necnon alii cujuslibet ordinis iudices, qui in illis locis inventi fuerint, simile studium cum magna sollicitudine adhibeant, ut eos possint comprehendere, et comprehensos in tali crimine, post legitimas et juri cognitatas probationes sine fori praescriptione durissimis poenis afficiant, et mortis condemnatione supplicio. Quibus, et si appellare voluerint, nullam damus licentiam, secundum antiquae Constantinianae legis definitionem.